

16 अगस्त, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स से अवगत रहें और जुड़े रहें। इस अंक में सीएसआईआर-सीडीआरआई के स्वतंत्रता दिवस समारोह, भारत के जी20 प्रेसीडेंसी समर्थन, 'ग्राफीन-ऑरोरा प्रोग्राम लॉन्च, पीएम मोदी की पहल, आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप में भारतीय शूटिंग टीम, सूडान में मानवीय संकट और बहुत कुछ सहित कई विषय शामिल हैं।

समय पर अपडेट और सूचनात्मक समाचार के लिए आपका स्रोत

16 अगस्त 2023

16 अगस्त, 2023 के दैनिक करेंट अफेयर्स विभिन्न क्षेत्रों में प्रमुख घटनाओं पर प्रकाश डालते हैं, जो भारत की प्रगति, वैश्विक संबंधों और मानवीय चिंताओं पर अंतर्दृष्टि प्रदान करते हैं। अपने आस-पास की दुनिया के बारे में अपनी समझ को व्यापक बनाने के लिए इस मुद्दे पर गहराई से विचार करें।

इस अंक में - 16 अगस्त, 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

1. सीएसआईआर-सीडीआरआई ने मनाया 76वां स्वतंत्रता दिवस
2. दक्षिण कोरियाई राजदूत भारत की G20 अध्यक्षता का समर्थन करते हैं
3. भारत ने 'ग्राफीन-अरोड़ा कार्यक्रम' लॉन्च किया
4. पीएम मोदी ने बढ़ाए 'जन औषधि केंद्र'
5. पीएम मोदी का संबोधन भारत की तकनीकी प्रगति पर प्रकाश डालता है
6. पीएम मोदी ने जल जीवन मिशन की चौथी वर्षगांठ मनाई
7. आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप में भारतीय शूटिंग टीम
8. सस्ती दवाओं तक पहुंच का विस्तार
9. संयुक्त अरब अमीरात में भारतीय समुदाय ने स्वतंत्रता दिवस मनाया
10. सूडान में गहराता मानवीय संकट
11. रूस ने मुद्रास्फीति से निपटने के लिए प्रमुख ब्याज दर बढ़ाई
12. भारत-सऊदी अरब ने राजनयिक संबंधों का जश्न मनाया
13. सीएसआईआर-सीडीआरआई का उत्साहपूर्ण स्वतंत्रता दिवस समारोह

14. टमाटर की कीमत में कमी से उपभोक्ताओं को लाभ

अपडेट रहें | 16 अगस्त, 2023 शिक्षा समाचार अपडेट

1. सीएसआईआर-सीडीआरआई ने मनाया 76वां स्वतंत्रता दिवस

सीएसआईआर-केंद्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान (सीएसआईआर-सीडीआरआई) ने भारत का 76वां स्वतंत्रता दिवस बड़े उत्साह के साथ मनाया। सीएसआईआर-सीडीआरआई की निदेशक डॉ. राधा रंगराजन ने फार्मास्युटिकल उद्योग के लिए दवा की खोज और विकास में संस्थान की महत्वपूर्ण भूमिका पर जोर दिया। भारत की प्रगति को स्वीकार करते हुए, उन्होंने उभरती सामाजिक जरूरतों के साथ अनुसंधान प्रयासों को संरक्षित करने के महत्व को रेखांकित किया।

2. दक्षिण कोरियाई राजदूत भारत की G20 अध्यक्षता का समर्थन करते हैं

दक्षिण कोरिया के राजदूत चांग जे-बोक ने दोनों देशों के लिए 15 अगस्त के साझा महत्व पर प्रकाश डालते हुए भारत को स्वतंत्रता दिवस की हार्दिक शुभकामनाएं दीं। उन्होंने भारत की जी20 अध्यक्षता के लिए मजबूत समर्थन व्यक्त किया, इसके नेतृत्व और नई दिल्ली में आगामी जी20 शिखर सम्मेलन पर जोर दिया। राजदूत ने भारतीयों के बीच कोरियाई संस्कृति के प्रति बढ़ते आकर्षण पर भी चर्चा की, जिसका उदाहरण एक लोकप्रिय कोरियाई नृत्य कवर है।

3. भारत ने 'ग्राफीन-अरोड़ा कार्यक्रम' लॉन्च किया

भारत ने ग्राफीन इंजीनियरिंग को आगे बढ़ाने के लिए एक अभूतपूर्व पहल 'ग्राफीन-अरोड़ा कार्यक्रम' शुरू किया है। इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई), केरल सरकार और उद्योग भागीदारों द्वारा समर्थित, कार्यक्रम का लक्ष्य 'इंडिया ग्राफीन इंजीनियरिंग एंड इनोवेशन सेंटर' स्थापित करना है। 94.85 करोड़ रुपये के बजट के साथ, यह पहल भारत को नई सामग्री नवाचार में वैश्विक नेता के रूप में स्थापित करती है।

4. पीएम मोदी ने बढ़ाए 'जन औषधि केंद्र'

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने अपने स्वतंत्रता दिवस के संबोधन में 'जन औषधि केंद्रों' की संख्या 25,000 तक बढ़ाने की योजना का अनावरण किया। ये केंद्र सभी के लिए स्वास्थ्य देखभाल की पहुंच को बढ़ावा देते हुए सस्ती जेनेरिक दवाएं प्रदान करते हैं। इस पहल का उद्देश्य मध्यम वर्ग और जनता को लाभान्वित करते हुए काफी कम कीमतों पर गुणवत्तापूर्ण दवाएं उपलब्ध कराना है।

5. पीएम मोदी का संबोधन भारत की तकनीकी प्रगति पर प्रकाश डालता है

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के स्वतंत्रता दिवस के भाषण ने इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी क्षेत्र में भारत की उल्लेखनीय प्रगति को रेखांकित किया। डिजिटल सशक्तिकरण, स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र और नवीकरणीय ऊर्जा, अंतरिक्ष अन्वेषण और क्वांटम कंप्यूटिंग जैसे क्षेत्रों में उपलब्धियों पर ध्यान देने के साथ प्रौद्योगिकी के परिवर्तनकारी प्रभाव पर प्रकाश डाला गया।

6. पीएम मोदी ने जल जीवन मिशन की चौथी वर्षगांठ मनाई

जल जीवन मिशन की चौथी वर्षगांठ पर, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ग्रामीण घरों में नल का पानी उपलब्ध कराने में इसकी उपलब्धियों का जश्न मनाया। उन्होंने स्वास्थ्य, रोजगार और शिक्षा पर इसके प्रभाव पर जोर देते हुए मिशन के तहत 2.00 लाख करोड़ रुपये खर्च करने की घोषणा की। ग्रामीण जीवन में बदलाव के लिए मिशन के एकीकृत दृष्टिकोण की सराहना की गई।

7. आईएसएसएफ विश्व चैंपियनशिप में भारतीय शूटिंग टीम

भारतीय राष्ट्रीय शूटिंग दस्ते ने बाकू, अजरबैजान में ISSF विश्व चैंपियनशिप में अपनी भागीदारी शुरू कर दी है। 15 ओलंपिक और गैर-ओलंपिक स्पर्धाओं में भाग लेने वाले 34 भारतीय निशानेबाजों के साथ, शूटिंग खेलों में भारत की शक्ति पूरे प्रदर्शन पर है। यह आयोजन आधिकारिक तौर पर 17 अगस्त को शुरू होगा।

8. सस्ती दवाओं तक पहुंच का विस्तार

स्वतंत्रता दिवस पर, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सस्ती जेनेरिक दवाओं की पेशकश करने वाले 'जन औषधि केंद्रों' के विस्तार की घोषणा की। यह पहल, जो पहले ही भारत के 764 में से 743 जिलों को कवर कर चुकी है, का उद्देश्य स्वास्थ्य देखभाल की सामर्थ्य को बढ़ावा देकर गुणवत्तापूर्ण दवाओं को सभी के लिए सुलभ बनाना है।

9. संयुक्त अरब अमीरात में भारतीय समुदाय ने स्वतंत्रता दिवस मनाया

यूएई में भारतीय समुदाय ने भारत का 77वां स्वतंत्रता दिवस धूमधाम से मनाया। राजदूत संजय सुधीर ने लोकतंत्र और एकता के मूल्यों पर प्रकाश डाला और भारत के 2047 विकास लक्ष्यों के प्रति प्रतिबद्धता का

आग्रह किया। सांस्कृतिक प्रदर्शन और मार्शल आर्ट प्रदर्शनों ने संयुक्त अरब अमीरात में भारतीय प्रवासी समुदाय की महत्वपूर्ण भूमिका को प्रदर्शित किया।

10. सूडान में गहराता मानवीय संकट

संयुक्त राष्ट्र ने युद्धग्रस्त सूडान में गंभीर मानवीय संकट की चेतावनी दी है, जहां संघर्ष के कारण अराजकता और विस्थापन हुआ है। चार मिलियन से अधिक लोग विस्थापित हो गए हैं और आवश्यक सेवाएं बाधित हो गई हैं। युद्धविराम कराने के प्रयासों को चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है, जिससे मानवीय एजेंसियों को सहायता प्रदान करने में संघर्ष करना पड़ रहा है।

11. रूस ने मुद्रास्फीति से निपटने के लिए प्रमुख ब्याज दर बढ़ाई

रूस के केंद्रीय बैंक ने मुद्रास्फीति का मुकाबला करने और मुद्रा को स्थिर करने के लिए अपनी प्रमुख ब्याज दर 350 आधार अंक बढ़ा दी है। हालाँकि, प्रतिबंधों और चल रहे संघर्ष जैसे अंतर्निहित मुद्दों के बीच विश्लेषक इसकी दीर्घकालिक प्रभावशीलता के बारे में सतर्क रहते हैं।

12. भारत-सऊदी अरब ने राजनयिक संबंधों का जश्न मनाया

भारत के 77वें स्वतंत्रता दिवस पर, रियाद में भारतीय दूतावास ने सऊदी अरब के साथ राजनयिक संबंधों की 75वीं वर्षगांठ मनाई। इस अवसर पर सांस्कृतिक कार्यक्रमों और प्रदर्शनियों ने दोनों देशों के बीच मजबूत होते संबंधों पर प्रकाश डाला।

13. सीएसआईआर-सीडीआरआई का उत्साहपूर्ण स्वतंत्रता दिवस समारोह

सीएसआईआर-सीडीआरआई ने भारत का 76वां स्वतंत्रता दिवस उत्साह के साथ मनाया। डॉ. राधा रंगराजन ने फार्मास्युटिकल उद्योग के लिए दवा की खोज और विकास में संस्थान की जिम्मेदारी पर जोर दिया। आर्थिक विकास और सामाजिक योगदान में विज्ञान की भूमिका को रेखांकित किया गया।

14. टमाटर की कीमत में कमी से उपभोक्ताओं को लाभ

15 अगस्त, 2023 से, राष्ट्रीय उपभोक्ता सहकारी महासंघ (एनसीसीएफ) और राष्ट्रीय कृषि सहकारी विपणन महासंघ (नेफेड) टमाटर रुपये में बेच रहे हैं। 50 प्रति किलो. इस कदम का उद्देश्य थोक टमाटर की

कीमतों में गिरावट के बाद उपभोक्ताओं को राहत प्रदान करना है, जिससे आवश्यक वस्तुओं को और अधिक किफायती बनाया जा सके।

अपडेट रहें | 16 अगस्त, 2023 शिक्षा समाचार अपडेट

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

अस्वीकरण: प्रदान की गई जानकारी प्रकाशन तिथि के अनुसार सटीक है। कृपया नवीनतम अपडेट के लिए आधिकारिक स्रोतों को देखें

[यह भी पढ़ें 16 अगस्त, 2023 | शिक्षा समाचार अद्यतन](#)

नवीनतम पढ़ें

जैसे ही आप 16 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स का अध्ययन करेंगे, आपको महत्वपूर्ण घटनाक्रमों के बारे में बहुमूल्य जानकारी प्राप्त होगी। तकनीकी प्रगति से लेकर अंतर्राष्ट्रीय साझेदारी तक, यह मुद्दा वर्तमान वैश्विक मामलों के सार को दर्शाता है।

Stay informed and engaged with the August 16, 2023 daily current affairs. This issue covers a range of topics including CSIR-CDRI's Independence Day celebration, India's G20 presidency support, the 'Graphene-Aurora Program' launch, PM Modi's initiatives, Indian shooting squad at ISSF World Championships, humanitarian crisis in Sudan, and more.

Your Source for Timely Updates and Informative News

August 16, 2023

The August 16, 2023 daily current affairs highlight key events across various domains, offering insights into India's progress, global relations, and humanitarian concerns. Dive into this issue to broaden your understanding of the world around you.

In This Issue - August 16, 2023 Daily Current Affairs

1. CSIR-CDRI Celebrates 76th Independence Day
2. S Korean Ambassador Supports India's G20 Presidency
3. India Launches 'Graphene-Aurora Program'
4. PM Modi Increases 'Jan Aushadhi Kendras'
5. PM Modi's Address Highlights India's Technological Strides
6. PM Modi Marks 4th Anniversary of Jal Jeevan Mission
7. Indian Shooting Squad at ISSF World Championships
8. Expanding Access to Affordable Medicines
9. Indian Community in UAE Celebrates Independence Day
10. Humanitarian Crisis in Sudan Deepens
11. Russia Raises Key Interest Rate to Counter Inflation
12. India-Saudi Arabia Celebrate Diplomatic Relations
13. CSIR-CDRI's Enthusiastic Independence Day Celebration

14. Tomato Price Reduction to Benefit Consumers

Stay Updated | August 16, 2023 Education News Updates

1. CSIR-CDRI Celebrates 76th Independence Day

The CSIR-Central Drug Research Institute (CSIR-CDRI) marked India's 76th Independence Day with great enthusiasm. Dr. Radha Rangarajan, the Director of CSIR-CDRI, emphasized the institute's pivotal role in drug discovery and development for the pharmaceutical industry. Acknowledging India's progress, she underscored the importance of aligning research efforts with evolving societal needs.

2. S Korean Ambassador Supports India's G20 Presidency

South Korean Ambassador Chang Jae-bok extended warm wishes to India on Independence Day, highlighting the shared significance of August 15 for both nations. He expressed strong support for India's G20 presidency, emphasizing its leadership and the upcoming G20 Summit in New Delhi. The Ambassador also discussed the growing fascination with Korean culture among Indians, exemplified by a popular Korean dance cover.

3. India Launches 'Graphene-Aurora Program'

India has embarked on the 'Graphene-Aurora Program,' a groundbreaking initiative to advance Graphene Engineering. Backed by the Ministry of Electronics & Information Technology (MeitY), the Government of Kerala, and industry partners, the program aims to establish the 'India Graphene Engineering and Innovation Centre.' With a budget of Rs 94.85 Crore, this initiative positions India as a global leader in new material innovation.

4. PM Modi Increases 'Jan Aushadhi Kendras'

Prime Minister Narendra Modi, in his Independence Day address, unveiled a plan to expand the number of 'Jan Aushadhi Kendras' to 25,000. These centers offer affordable generic medicines, promoting healthcare accessibility for all. The initiative aims to

provide quality medicines at significantly reduced prices, benefiting the middle class and the public.

5. PM Modi's Address Highlights India's Technological Strides

Prime Minister Narendra Modi's Independence Day speech underscored India's remarkable progress in the Electronics and IT sector. The transformative impact of technology was highlighted, with a focus on digital empowerment, the startup ecosystem, and achievements in areas like renewable energy, space exploration, and quantum computing.

6. PM Modi Marks 4th Anniversary of Jal Jeevan Mission

On the 4th Anniversary of the Jal Jeevan Mission, Prime Minister Narendra Modi celebrated its achievements in providing tap water to rural households. He announced a spending of Rs 2.00 lakh Crore under the mission, emphasizing its impact on health, employment, and education. The mission's integrated approach was lauded for transforming rural life.

7. Indian Shooting Squad at ISSF World Championships

The Indian national shooting squad has commenced its participation in the ISSF World Championships in Baku, Azerbaijan. With 34 Indian shooters competing in 15 Olympic and non-Olympic events, India's prowess in shooting sports is on full display. The event officially kicks off on August 17th.

8. Expanding Access to Affordable Medicines

On Independence Day, Prime Minister Narendra Modi announced the expansion of 'Jan Aushadhi Kendras,' offering affordable generic medicines. This initiative, which has already covered 743 out of 764 districts in India, aims to make quality medicines accessible to all, promoting healthcare affordability.

9. Indian Community in UAE Celebrates Independence Day

The Indian community in the UAE celebrated India's 77th Independence Day with fervor. Ambassador Sunjay Sudhir highlighted values of democracy and unity, urging commitment to India's 2047 development goals. Cultural performances and martial arts demonstrations showcased the Indian expatriate community's significant role in the UAE.

10. Humanitarian Crisis in Sudan Deepens

The United Nations warns of a dire humanitarian crisis in war-torn Sudan, where conflict has led to chaos and displacement. Over four million people are displaced, and essential services are disrupted. Efforts to broker a ceasefire face challenges, leaving humanitarian agencies struggling to provide aid.

11. Russia Raises Key Interest Rate to Counter Inflation

Russia's central bank raises its key interest rate by 350 basis points to counter inflation and stabilize the currency. However, analysts remain cautious about its long-term effectiveness amid underlying issues like sanctions and ongoing conflict.

12. India-Saudi Arabia Celebrate Diplomatic Relations

On India's 77th Independence Day, the Embassy of India in Riyadh celebrated the 75th anniversary of diplomatic relations with Saudi Arabia. Cultural programs and exhibitions marked the occasion, highlighting the strengthening ties between the two nations.

13. CSIR-CDRI's Enthusiastic Independence Day Celebration

CSIR-CDRI celebrated India's 76th Independence Day with zeal. Dr. Radha Rangarajan emphasized the institution's responsibility in drug discovery and development for the pharmaceutical industry. Science's role in economic growth and societal contributions was underscored.

14. Tomato Price Reduction to Benefit Consumers

Starting from August 15, 2023, the National Consumer Cooperative Federation (NCCF) and the National Agricultural Cooperative Marketing Federation (NAFED) are selling tomatoes at Rs. 50 per kg. This move aims to provide relief to consumers following a decline in wholesale tomato prices, making essential commodities more affordable.

Stay Updated | August 16, 2023 Education News Updates

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Disclaimer: The information provided is accurate as of the publication date. Please refer to official sources for the latest updates

[Also Read August 16, 2023 | Education News Update](#)

Latest Read

As you explore the August 16, 2023 daily current affairs, you'll gain valuable insights into pivotal developments. From technological strides to international partnerships, this issue captures the essence of current global affairs.